7. Edita etiam ab eodem plura alia decreta de expiandis sacra exomologesi noxis apud sacerdotem, et Eucharistia pie diebus solem-

nibus excipienda, de nuncupando militiae magistro fidei sacramento, de ciborum delectu et usu carnium tribus diebus in hebdomada permisso; ita tamen, ut iis diebus quinquies Orationem Dominicam et Angelicam Salutationem in honorem Jesu Christi ultra alia precum imperia repeterent; de magistro deligendo, tyronibus cooptandis: tum etiam prærogativis, quibus olim Templarii tum Calatravae, Aleantarae, et Avis Ordinis potirentur, militiam Jesu Christi decoravit : neenon de veetigalibus militi cuique attribuendis et templis reficiendis leges tulit. Circa sacram vero disciplinam, cum nonnulla noxæ lethalis adjecta religione imperata repephisset, eam acerbitatem temperavit, ne pietas peccati irritamentum et occasio fieret, peccati lethalis, nisi natura tale foret, religionem suscitavit. His recensitis, Julius alias Emmanuelis regis ejusdemque militiae principis sanctiones adjicit his verbis :

8. « Nuper dictus Emmanuel rex et administrator in prædicto conventu de Thomar, in capitulo generali super hoc celebrato, attendens quod sanctæ et devotæ orationes ad Deum illi sunt plurimum gratae et acceptæ, auctoritate administrationis hujusmodi sibi commissæ diftinivit et ordinavit, quod die ac nocte divinum officium in dicto conventu per omnes et singulas personas regulares dicti conventus dicetur, et omnia fierent cum cura et magna et integra devotione, observando tam in dicendo hujusmodi officio, quam in alio obsequio, seu servitio domus dicti conventus antiquas Constitutiones dicti Ordinis seu militiae Jesu Christi, et in ipsa sua definitione seu constitutione contentas; districte præcipientes et mandantes tunc et pro tempore existenti priori dicti conventus, ne in divinis officiis cetebrandis et eorum ceremoniis ac consuetudinibus aliquid augeant aut minuant quocumque tempore, exceptis illis diebus seu festis antiquo tempore in dicto conventu factis et fieri consuetis; sed in illis omnibus observarent usus et consuetudines antiquas conventus et Ordinis prædictorum : et quod ultra præmissa sacerdotes non hebdomadarii, nec obligati ad missas conventuales, semel in hebdomada celebrarent missam sub pena privationis vini, et fratres non presbyteri in Nativitas Domini nostri Jesu Christi et primæ Dominicæ Quadragesimæ et Resurrectionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi, ac Pentecostes, neenon Assumptionis B. Mariae Virginis, et Omnium Sanctorum festivitatibus, eorum peccata confitentes, communionem devote suscipiant, dum missa conventionalis celebretur, et jejunia ac silentium et omnes alias canonicas omnino observent, secundum consuetudines antiquas, et prout in regula disponitur, et transgressores prædictorum puniantur aspere per priorem dicti convenitus; et ut divina officia

¹ Lib. XI. Bull. p. 196.

cum debita solemnitate celebrarentur. Etiam statuit et ordinavit et definit, quod candelæ, quæ in altari ponerentur, essent longitudine trium palmarum, et illarum quælibet pondere duarum librarum; et existentes juxta altare in candelabris essent palmorum quatuor, et illarum quælibet librarum duarum cum dimidia, ac quod in candelabris magnis non existentibus apud altare essent torchiæ quatuor librarum cum dimidia; et quod tam candelæ quam torchiæ essent de cera alba, et de eis enram haberet dictus prior. Et quia præfatus rex administrator non reperit in definitionibus seu statutis dictæ regulæ sive militiae Jesu Christi quam obligationem habeat dictus prior circa celebrationem missarum, licet repererit ipsum in certis solemnitatibus missam celebrare consueisse, idem Emmanuel rex et administrator declarando statuit et ordinavit sive definit, quod dictus prior teneret seu haberet suam hebdomadam pro celebratione missarum, sicut quilibet alius frater dicti conventus ». Adduntur aliae sanctiones ejusdem regis, que miram illius pietatem religionisque redolent; quas Julius una cum superioribus Apostolica auctoritate communivit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ Mv, id. Julii, Pontificatus nostri anno ii ».

9. *Ludovicus XII dirinitus sanatus, et per legatum ad sacram expeditionem promovendam incitatus.* — In Galliis Ludovicus Francorum rex in lethalem morbum delapsus, mense Martio sanitati restitutus est, postquam dimissa vita spe, Eucharistia recreatus fuisset, ut refert Bonaccursius¹. Meminit de his Ferronius², additque, medicos de regia salute adeo desparasse, ut Anna regina mundum muliebrem, quem habebat pretiosissimum, in Britanniam mittere decreverit, qui tamen fuit interceptus. Tum addit: « Recreatus rex paulisper flexit animum ad religionem, cuius maxime nos res adversæ admonent; sacrique divini corporis mysteria sacrificiaque iterum jubente Pontifice, supplicationibus passim in tota Gallia decretis, instaurari jussit ».

10. Extant ea de re Julii litteræ³, quibus confirmatur ipsum, nuncupato divino numini voto, vi sanctissimæ Eucharistie convalusisse, et solemnes supplications, instructo agmine religioso, fieri jussæ sunt, in quibus sacra circumferretur Eucharistia, indulgentiaeque preces pro regia salute fundentibus propositæ fueront: consignatum est his verbis id Diploma: « Dat. Roma apud S. Petrum anno Mv, XIV kal. Junii, Pontificatus nostri anno ii ».

11. Cum emollitus religione Ludoviciei regis animus videretur, illum Julius ad instauran-

dum Turcicum bellum adhortari enis est, ac Georgium S. Sixti cardinalem Rothomagensem, qui regie Gallicæ procurationem gerebat, legatum Apostolicum in Galliis creavit, ut sacram in impios Christianorum hostes expeditionem conficiendam curaret, hoc ad ipsum dato Diplomaticæ⁴:

« Dilecto filio Georgio tit. S. Sixti presbytero cardinali Rothomagensi, in regno Franciæ nostro et Apostolice Sedis legato.

« Dudum cum immanissimus Turcarum tyrannus adversus Dominicam erucem, in qua redempti sumus, Sathanæ vexillum temere erigens, et effundendi sanguinis Christiani ardore æstuans, validissimam classem maritimam, et maximum exercitum terrestrem ad expugnandum terras et dominia dilecti filii dueis Venetiarum instruxisset, diversaque invasiones fecisset, et multa animarum millia abduxisset, et in miserabilem servitutem reduxisset, villasque et loca plurima igne ferroque vastasset, ac tandem Neopacensem, Motonensem et Coronensem civitates, aliaque oppida et loca maritima circumvicina violenter cepisset, validoremque denuo classem, majoremque exercitum terrestrem instrueret, ut omnes Christianorum portus et maritima loca occuparet, et formidandum esset, ne præfatus tyrannus victoriae superbia elatus, vidensque Catholicos reges et principes inter se dissidentes, et privatis commodis intentos, commune bonum negligere, majora et incomparabilia damna Christianis ipsis inferret, felicis recordationis Alexander papa VI prædecessor noster ad hujusmodi necessitates explicandas ac reges, principes et potentes hujusmodi hortandos, requirendos et monendos, ut semolis quibusvis dissidiis, tanto furori et temeritati ocurrerent, ac se ad reprehendum ipsorum perfidissimorum rabiem et elatos conatus accingerent, personaliter progredi non valens; et de circumspectione tua eximia, singularique probitate et prudentia confisns quod echarissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem illum scires, velles et posses jam satis pro sua regia magnanimitate, ac erga Catholicam fidem devotione, more progenitorum suorum Franciæ regum promptum et ardentem ad tam sanetum opus inducere, et reipublicæ Christianæ rebus opportune consulere, de venerabilium fratrum suorum ejusdem S. R. E. cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio, te in dieo regno per unum annum tanquam pacis angelum, suo et Romanæ Ecclesiæ hujusmodi nominibus legatum de latere per quasdam litteras duxit creandum et constituendum: et deinde cum tu a dicto regno te absentasses, annum prædictum ad quatuor menses a fine

¹ Bonacc. in Dariis. — ² Ferron. l. iv. — ³ Lib. xcix. Bull. scir. p. 219.

⁴ Lib. xcix. Bull. scir. p. 182.

illius computandas per alias suas litteras prorogavit, et successive litteras, et annum ac quatuor menses hujusmodi cum omnibus et singulis facultatibus, indultis et concessionibus tibi per eundem Alexandrum ratione hujusmodi legationis, et pro illius exercitio concessas, ac quibuscumque clausulis in eisdem litteris contentis ad alios duos annos a fine dictorum quatuor mensium computandos, quorum duorum annorum tempus nondum est elapsum, per alias suas litteras etiam prorogavit, extendit, et ampliavit, prout in singulis ejusdem Alexandri, quarum tenores, clausulas, formas et expressis haberi volumus, plenus continetur.

12. « Cum autem, sicut accepimus, dicto Alexandro praedecessore vita functo, felicis recordationis Pius papa III etiam praedecessor noster immediatus, eo in summi Apostolatus apice succedente et cura pervigili praemissa omnia considerante, te, si supervixisset, in legatum praedictum in animo suo creare quod morte renitente adimplere nequivit decrevisset: nos qui dicto Pio praedecessore, prout Altissimo placuit, ab humanis exempto, ad hujusmodi Apostolatus apicem divina favente clementia fuimus assumpti, et non absque animi nostri displicentia et magna mentis amaritudine intelleximus, quod causantibus guerris, diffidentiis et dissensionibus praeditis inter reges et principes Christianae religionis, procurante humani generis hoste, et per maxime inter praefatum Ludovicum Franciae Christianissimum, ac in Christo filium nostrum Ferdinandum Castellae et Legionis reges, aliosque hinc inde adhaerentes urgentibus, dira guerrarum commotio quamplures civitates et provincias afflixerit; ex quo agrorum depopulationes, incendia, strages, devastationes aliaque quamplurima et innumerabilia damna successerunt; divisiones etiam, factiones, simulationes, atque rancores, et alia enormia, interque plurimos principes, barones, milites, vassallos, subditos et incolas excraverunt, et majora et graviora pericula, scandala et damna ex eisdem guerrarum ulteriori prosecutione proculdubio secutarum non immerito oriri formidantur; per quae, viribus eisdem principum attenuatis, debiliores Christianorum manus ad praedictorum Turcarum immanissimorum impetus reprimendos et coereendos indubitanter assumuntur; ad praemissa affectione cordiali intendentis, et prout pastorali tenemur officio, super his opportune providere cupientes, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, ad te, pluribus interjectis verbis, « litterarum scientia praeditum, potentem opere pariter et sermone, in magnis expertum, et arduis negotiis

longa experientia comprobatum, ac eximia probitate et fidelitate consiliique maturitate et singulari doctrina eminentem, aliisque grandium virtutum donis quibus personam tuam illarum largitor Altissimus insignivit, direximus oculos nostrae mentis, specialem in Domino fiduciam sumentes, quod ea, quae circumspetionis tuae duxerimus committenda, ad omnipotentis Dei laudem nostrumque et Apostolicæ Sedis honorem, dignitatem et amplitudinem cura pervigili et exactissima diligentia adimplere curabis: de eorumdem fratrum nostrorum consilio legationem et facultates ac singulas litteras per eundem Alexandrum super eisdem tibi concessas, usque ad complementum dictorum duorum annorum innovamus; necnon omnia et singula illarum vigore per te seu de mandato tuo gesta, facta, et concessa, et inde secuta quaeunque, quatenus jus alieni quæsumum non tollant vel laudent, perpetuo approbamus et confirmamus, ac perpetuae firmitatis robur obtinere debere decernimus; et quosecumque etiam juris et facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem supplemus, et nihilominus te in dicto regno Franciae tanquam pacis angelum, nostro et ipsius Romanae Ecclesiæ nominibus de eisdem fratrum nostrorum post finium terminum dictorum duorum annorum ad beneplacitum nostrum legatum a latere auctoritate Apostolica praefata cum eisdem facultatibus, potestate, extensionibus et concessionibus, in omnibus et per omnia, quas praefatus Alexander praedecessor noster in praedictis suis litteris et legatione tua praefata tibi concessit, tenore praesentium creamus», et infra: «Et ut fructus optati quos speramus succedant, eidem circumspetionis tuae praefatum Ludovicum regem omnesque alios et singulos principes, comites, barones et populos et communilitates regni praedicti, ut quieti et tranquillitati sua, totiusque reipublicæ Christianæ intendant, et adversus eundem nefandissimum Turcarum tyrrannum pro defensione fidei orthodoxæ ac pro salute patriæ ac propria et aliorum Christianorum uitiose, proque tam communi et per necessario bono se ardenter exponant, arma sumant, tyranni reprobos conatus reprimere studeant, etiam per viscera misericordiæ Domini nostri Iesu Christi, ejusque sanctissimam passionem, ac sancti lavacri susceptionem excitandi, monendi et requirendi», et infra: «necnon omnes et singulas dissensiones et differentias, quae expeditioni hujusmodi legationis tuae impedimentum afferre possent, forsan subortas, et quae suboriri possent, audiendi illasque decidendi, necnon contra omnes et singulos tam salutaris ordinis, conditionis et excellentiæ, et quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate summarie sumpti, et de plano sine strepitu et figura judicii, sola facti veritate

inspecta, etiam per sententias, censuras et penas tam spirituales quam temporales procedendi, neenon omnia et singula ad præmissum et salutare negotium necessaria seu quomodo libet opportuna, etiamsi talia forent, quæ mandatum exigerent magis speciale et in generali commissione non eaderent, gerendi, disponendi, exerceendi, faciendi, ordinandi, mandandi et exequendi; neenon contradictores quoslibet et rebelles etiam per easdem sententias, censuras et penas, ac alia opportuna juris remedia exceptione postposita compescendi, et si opus fuerit, auxilium brachii sacerularis invocandi, plenam et liberam, ac omnimodam tenore præsentium licentiam, auctoritatem et facultatem elargimur, etc ». Data illi imperia, ut Gallorum regem ac proceres ad saeram expeditionem in Turcas conficiendam impellat. « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDV, pridie non. Decembris, Pontificatus nostri anno III ».

13. *Pax inter Hispanum et Gallum sancta, positis quibusdam conditionibus.* — Male gestam Gallicanam legationem a Georgio cardinale, atque omnes obventiones, quæ ex sacerdotiis Pontificiae curiae inferendæ erant, ad ipsum aversas fuisse queritur Burchardus¹: imo accusatus² est post mortem a Julio, quod Gallicana legatione non contentus, ad deturbandum ipsum Julium Pontificalem, ut illum invaderet, aspirasset. Consenuere ita sensim belli sacri consilia, cum Gallorum rex, restineto pio ardore, ad priores curas rediret. Antequam vero impli caretur morbo Ludovicus, arsisse ipsum studio recipiende Neapolis, augendique ultra Alpes imperii, refert Feronius: inducasque anno superiori paetas violatas indicat: infestasse nimimum Ferdinandum Narbonensem Galliam, sed misso a Gallo rege Tremolio duce cessisse: Gonsalvum præterea submisso subsidiarias copias Pisani, atque de Gallis Mediolanensi principatu pellendis plura agitasse consilia narrat Bonaccursins³. Interea Pontifex Apostolicas curas intendit⁴, ut pax, inter eos reges redintegraretur, quæ tandem feliciter affinitate confirmata est iis præcipuis legibus⁵, ut Ferdinandus Ludovici sororis filiam eamque Fuxensis comitis sororem secum in matrimonio conjungeret; in quam regni Neapolitani jura controversa Francus transfudit, hac addita pactione, ut si Ludovicus nullis susceptis liberis obiret, Ferdinandus dotalitiis juribus petiretur: sin ipse prior nulla suscepta prole ex nova conjugie deederet, Neapolis ad Gallicam coronam revocaretur. Præterea conventum, ut Fuxensis comes, pulso Alebrelensi, in Navarræ regnum Gallicis et Hispanis armis induceretur: tum auxiliarium

armorum mutuum fœdus initum, quo Pontifex consentientibus regum votis comprehensus est.

14. Asseruit sibi ex eo fœdere Neapolitanum regnum Ferdinandus rex; ac licet nullam prolem e conjugi suscepit, regnum ad Gallos non devenit. De persoluto autem a Ferdinando censu Pontifici pro Neapolitano regno meminiit Paris de Grassis in Diariis, qui hanc orationem ab Hispano habitauit affert¹:

« Oratio habita per oratorem regis Neapolitani super oblatione anni census.

« Beatissime pater et sanctissime domine, Serenissimus, potentissimus alque invictissimus princeps et dominus dominus Ferdinandus Dei gratia Aragonæ, utriusque Siciliæ citra ultraque pharum ac Ierusalem rex Catholicus, sanctitatis vestræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ et devotissimus filius et dominus meus, dictique regni Siciliæ citra pharum verus et legitimus rex et pacificus possessor, cupiens reddere quæ sunt Dei Deo, mitlit sanctitati vestræ hunc equum album decenter ornatum, et censum eidem sanctitati vestræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ prædicto regno Siciliæ citra pharum hoc anno debitum; et supplicat, ut quemadmodum prædecessores sanctitatis vestræ a suis in eodem regno prædecessoribus et ab ipso receperunt, et eadem sanctitas vestra a sua Catholica maiestate alios pro annis singulis transactis recepit; ita hunc quoque hæc palernoque animo admittere et recipere dignetur. Ego vero Franciscus de Rojas orator et procurator prædictæ Catholicæ majestatis, ejus nomine, summa cum recognitionis observantia sanctitati vestræ illum reddo, ejusdem etiam regiam potentiam omnem, sicut per Dei gratiam amplissima est, ipsaque regna et dominia, et præserlim prædictum Siciliæ citra pharum, quod ab eisdem sanctitate vestra et sancta Romana Ecclesia recognoscit, earumdem conservationi, ampliationi, et commodis libentissime offert. Denique vos omnes et singulos reverendos protonotarios et circumspectos notarios pro notariis, cæteros viros reverendos patres dominos oratores, archiepiscopos, episcopos, et alios venerandos viros, qui hic circumstatis, pro testibus cum bona gratia sanctissimi domini nostri rogo; ut de præsentatione equi et censu solutione his quibus interfueris, ad prædictæ Catholicæ majestatis meamque cautelam, unum vel plura, publicum vel publica Instrumentum seu Instrumenta, ad consilium sapientum plenam fidem facientia, non mutata veritatis substantia, mihi roganti ad perpetuam rei memoriam faciatis ».

15. De inita concordia inter reges certior factus Julius hisce litteris Ferdinandῳ gratulatus, cumque adhortatus est, ut non modo Philippum generum, sed etiam illius palrem Maxi-

¹ Burch. in Diariis. — ² Jul. l. xix. Boll. secr. p. 137. — ³ Bonacur. in Diariis. — ⁴ Lib. III. brev. p. 250. — ⁵ Bonacur. in Diariis. Guicci. l. vi. Marian. l. xxviii. c. 44.

¹ Paris. Gras. Diarij. crim. to. 1. p. 407.

milianum Cæsarem, qua par esset benevolentia complectetur; ad quem alendum amorem, tum ad Africanam expeditionem feliciter confiendam Apostolica studia se interpositurum spopondit¹.

« Charissimo in Christo filio nostro Ferdinando regi Catholico.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Litteras tuæ Catholice majestatis, quas nobis nuper dilectus filius nobilis vir Franciscus de Rojas miles orator tuis reddidit, avidissime legimus, et sæpe in manus resumptas in consistorio nostro fecimus recitari: rem enim nobis optatissimam et juvendissimam nuntiabant, majestatem scilicet tuam cum charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum rege Christianissimo perpetuam pacem fecisse affinitatis vinculo glutinatam: quid enim nobis aut gratius aut juvendius potuit nuntiari, quam pax ea, a qua non solum Christianissimorum Catholiconque regnorum securitas et tranquillitas, sed et sanctæ Romanæ Ecclesie et totius reipublicæ Christianæ incolumitas, dignitas et salus dependent? Vobis enim bene consentientibus, et mutua indissolubili pace ligatis, nec vestra inclita regna jacturam, nec ipsa sancta Romana Ecclesia dolorem, nec populus Christianus vim ullam ab hostibus fidei orthodoxæ timere poterit: quæ omnia tua majestas plentissime et sapientissime cogitans, paterna verba nostra ad hanc pacem te exhortautia non accepit in vanum, sed in aures corque demisit, planeque declaravit, se et hujus sanctæ Sedis observantissimum filium, et publicæ utilitatis propagandique nominis Christiani studiosissimum esse. Auxit etiam gaudium nostrum, quod postmodum ab oratore ipso accepimus, quod eadem tua majestas natam Joannam et Philipum generum suum reginam et regem Catholicos, charissimos in Christo filios nostros, ita sibi reconciliavit, ita paterna benignitate complexa est, ut illi te amantissimo et indulgentissimo patre, tu illis obsequentissimis filiis sis usurus: ac proinde omnis dissidii suspicione extincta, et ab omni perturbatione securus, tota mente totisque viribus bello contra infideles Afros nuper a te fidelissime cœpto incumbere possis. Complectendus etiam erit in hac parte charissimus in Christo filius noster Maximilianus rex Romanorum illustris, qui et ipse necessitudine tibi devinctus est, proque auctoritate et viribus suis magnis in communem utilitatem conferre plurimum poterit, et de republica Christiana bene mereri cupit, prout nobis sæpe per oralores et litteras declaravit. Itaque sapientiam et pietatem tuam in hac re plurimum laudantes, pacis et reconciliationis tam sanctæ ac necessariae nos custodes conservaloresque pol-

lēemur, et in proseguendo conficiendoque bello Africano tuae majestati omnibus rebus, quæ per nos et hanc sanctam Sedem fieri poterunt, affuturos spondemus. Super his latius ad majestatem tuam scribet idem orator, qui de pace prædicta vigore litterarum tuarum multa nobiscum locutus est. Dat. Romæ apud S. Petrum die II Decembris, Pontificatus nostri anno III».

16. *Susceptam a Ferdinando expeditionem Africanam prosequi hortatur Pontifex.* — Domesticorum dissensionum metu solitus Ferdinandus arma, hortatu Ximenii archiepiscopi Toletani amplificanda religionis cupidissimi, adversus Afros vertit; qua expeditione Mazalquivirum, sive Portus-Magnus in Africa Saracenis creptus, ad circumferenda latius Christiana signa maxime opportunus; de quo tradit hæc Joannes Mariana¹: « Non discedebat a Catholici regis latere Toletanus antistes, ejus dignitatis in omnibus controversiis acerrimus fautor », et infra: « Regi crebris sermonibus, etiam tum superstite regina, suadere institit, ut confecto Neapolitano bello, in Africam arma verteret majori gloria, minori invidia, neque contemnendo fruetu ». Et infra: « Placuit classe Mazalquivirum invadere (ea voce Arabice Portus-Magnus significatur) quo nomine a Ptolomeo olim quoque vocatus est, Orano urbi vicinus ex adverso Almeria, aliquanta tamen ad Orientem inclinatione, instructa classe, in qua sex trimes, majora alia minoraque navigia multo plura numerabantur: quinque milium millia. Diegus Fernandus Corduba regiae aulicorum cohorti præfectus delectusque ejus expeditionis dux, ad quem summa imperii rediret, Raymundo Cardonio rei maritimæ enra demandata. Rebus omnibus comparatis e Malacensi littore solvit ad IV kal. Septembbris dubio cœlo. Profectos adversæ tempestates coegerunt ad Almeriam subsistere aliquot dies, ita ex eo portu sublatiss denuo velis idoneis tempestatibus, classem incolumem ad tertium idus ejus mensis Mazalquivirum intulerunt, tametsi in aditu portus propugnaculum erat ex disciplina militari prudenter ædificatum, multis horridum tormentis. Exponere in terram milites difficile erat ad vada cœca et mæandros, quibus littus impeditur: tempus adversum accedebat: marini fluctus inflati: ad hæc centum et quinquaginta Mauri equites, pedites tria millia prohibere descensum parati: virtuti impedimenta cesserunt. Alares nostri mutua adhortatione in terram desilierunt, primus Petrus Lupus Zagalius præcipua audacia miles: secuti ejus exemplo cæteri. Conserta pugna hostes Oranum rejicere; quadranguli milites præsidarii in Mazalquiviri arce relieti, occiso tormenti ielu præfecto et plerisque arcis tormentis nostrorum globis disturbatis,

¹ Lib. I. brev. p. 437. et I. vi. p. 3.

¹ Marian. I. xxviii. c. 13.

alque diffractis, die tertio pro mœnibus supinas manus tendentes veniam orarunt, iram in contumaces verterent, supplicibus et se dederintibus parcerent. In quo duo commodissime accidisse notabant; nostrorum enim a Madaca discessu cognito, ingens Maurorum multitudo in armis ad littus concurrerat exsepcionem prohibituri, sed exiguo commicatu, et quoniam ex mora suspicabantur alio hostes divertisse, post octo dies diversi domos rediere; sic navigationis tarditas commode accidit. Neque minus salutaris dedicationis facte celeritas extitit, alioqui Mauri ingeni numero accurrentes auxilio, seque in armis per vicina montium juga ostentantes multo difficileorem expugnationem reddidissent, nisi ipso die aream præsidarii dedidissent. Enimvero quibus Deus favet, hos sublevat, execuat adversarios: sed ad Orani tamen copias ii Mauri adjuncti in aciem prodierunt, quasi pugnandi voluntate, nostris tamen obviam progressis, totius certaminis sortem subire detrectarunt ».

17. Proximo autem anno certior factus Pontifex de Mazalquiviri expugnatione Ferdinandus partam victoriam gratulatus est, alque ad eam persequendam Africamque Christo subjiciendum hortatus; pro sustentandis vero bellicis sumptibus clero decumas imperavit¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum Ferdinandus et charissimus in Christo filius noster Philippus, ac charissima in Christo filia nostra Joanna Castellæ, Legionis, Siciliæ et Granatæ reges et principes illustres, qui, etsi nunc in summa pace nullo melu peliente quiescere possent, tamen quia non solum sibi, sed in primis Redemptori nostro Jesu Christo, cuius auxilium in iis omnibus implorant et ad quem accepta bona sapientissime referunt, Christianæ reipublicæ defensioni et augmentatione se natos putant, Africam Christiano nomini et cultui sua spōnte, et nostro hortatu, reddere parant, jamque faciente, cuius causa agitur, Deo, portum Mazalquiviri et oppidum munitissimum, cuius commoditate perfidi Agareni cum piraticis Myōparonibus littora etiam Italæ infestare, et Christi cultores vel vexare, vel in servitatem ducere soliti erant, ipsis Agarenis, quantum in eis erat, prohibentibus, cuperunt, et nunc magnam classem instruant, maximumque numerum peditum atque equitum arment, ut belli justissimi reliquias prosequantur, nulli labori, dispendio, seu periculo parentes: nos eosdem Ferdinandum, cui sanctæ memoriæ Sixtus IV noster secundum carnem patrūs primo, et deinde pīrē memoriae Innocentius VIII ac postmodum Alexander VI, Romani Pontifices prædecessores nostri, et pro bello Granatæ et provincia Africanos et Agarenos expugnandijam cœpta

minime abjicienda decumas concesserunt, ac Philippum et Joannam reges omnibus laudibus dignos auxiliis opportunis prosequi cupientes, ne defectu temporalium facultatum aut a tam sancta expeditione desistere, ant quod absit hostes superare non possint, sed potius bellum cœptum facilis cum exaltatione fidei orthodoxæ conficiant, totamque Africam, in quam etiam sanctorum Apostolorum sonus exivit, ad veram religionem Deo Favente reducant. Videntes aperte etiam, quam sit dignum, et quam laudabile ac Deo immortali acceptum et omnibus Christi fidelibus commune bonum hujusmodi sanctissimum opus, ac propterea volentes præfatos reges et Joannam reginam, quoad possumus, prout semper ab intimis desideravimus, in ipso sancto proposito et hujusmodi communione omnibus viis atque remediis opportunis confovere, et nedum de nostris et sanctæ Romanæ Ecclesie facultatibus, sed etiam proprium, si necesse fuerit, sanguinem effundendo juvare, exemplo illius, qui pro salute gregis Dominici mortem subire non abnuit, et eius auxilio non dubitamus, provinciam hujusmodi felicissimum exitum, prout jam optima principia indicant, consecuturos, et tandem præfatos reges et Joannam reginam et Christi cultores de hujusmodi spurcissimis Saracenis, qui tot opprobria fidei nostræ et Christianæ religioni continue inferre non cessant, triumphaluros, etc. ». Imperat decumas sacerdotibus Hispanis, quæ in sumpliis sacri in Afros belli tantummodo convertantur. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mōv, IX kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno iii ».

18. *Julius censuras intentat perduellibus ferentibus arma in Cæsarem.*— Dum ea gerebantur, concussa est Germania civilibus bellis avitumque principatum Bavariae duces evastarunt: cumque Albertus et Wolfgangus adversus Rupertiū Cæsaream opem legesque implorassent et ejusmodi bella aspera aequitate dirimere Maximilianus moliretur, armisque perduellem Rupertum leges et jura aspernantem frangeret, ille odio iraque efferatus e Bohemia auxiliarem exercitum excivit, in quem magna hæreticorum colluvies confluxit; adeo ut superiori Germaniæ ea hostili irruptione stœva ae miseranda clades illatae sint, et sacra profanata ab hostibus religionis fuerint: cumque Cæsar Apostolicam opem imploraret, Julius censurarum pœnas perduellibus arma in eum ferentibus intentavit²:

19. « Dilecto filio Mariano de Bartholinis capellano nostro, et in partibus Germaniæ pro nobis et Apostolica Sede nuntio.

« Sicut charissimus in Christo filius noster Maximilianus Romanorum rex illustris, nobis

¹ Lib. xxii. Bull. p. 97.

² Lib. Bull. LXXX, p. 193.

per venerabilem fratrem nostrum Ludovicum episcopum Aquensem, suum apud nos et Sedium Apostolicam oratorem destinatum, exponi fecit: cum post obitum quondam Georgii Bavariae ducis inter dilectos filios nobiles viros Albertum et Wolfgangum fratres comites palatinos Rheni, Bavariae duces, ipsius Maximiliani regis cognatos et consanguineos ex una, et quondam Rupertum dum viveret, dilecti filii nobilis viri Philippi senioris etiam comitis Palatinii Rheni sacri Romani imperii electoris natum, et praefati Georgii ducis generum ex altera partibus, super principatus, dominiis, terris, haereditate et bonis per ipsum Georgium, qui sine filiis masculis legitimis decessit, controversia exorta fuisset. Alberto et Wolfgango fratribus praedictos principatus, dominia, terras, haereditatem et bona hujusmodi ac se tamquam proximiores agnatos et haereses collaterales dicti Georgii, Ruperto vero praefido se ex persona quondam Elisabetham uxoris sua, et dicti Georgii ducis natæ, haeredem proximiorem in principatus, dominiis, terris, haereditate et bonis praedictis existere, et illa ad se pertinere asserentibus: ipse Maximilianus rex perpendens hujusmodi controversiam graves dissensiones inter principatus Germaniae paritaram esse, nisi illi obviaretur, omnia media et remedia, quæ potuit, adhibuit, ut pax et concordia inter dictas partes componeretur. Quibus mediis cum dictus Rupertus non acquiesceret, imo illa contempnsisset, ipse Maximilianus rex, sibi et suis adhaerentibus sub ponis gravissimis mandavit, ne aliquid per violentiam attentarent, sed prout juris esset experirentur; et quamvis ipse Rupertus ad hoc per hujus litteras sub sigillo munita provincialibus et subditis ducatus Bavariae se obligasset, ipse Maximilianus rex pro majori rerum tranquillitate dominia et subditos praefati quondam Georgii ducis sub sua et ejusdem Romani imperii salva guardia, tutela et protectione suscepisset, donec res medio iustitiae finem acciperet, ac nonnullos gubernatores ex omnibus statibus praedictis, et alios providos et circumspectos viros deputari concessisset, adjunxisissetque illis nonnullos milites et stipendiarios suos, suo et ejusdem Romani imperii nomine usque ad decisionem litis, et postmodum utramque partem etiam quoad ipsam Elizabeth judicialiter in civitate Angustensi citari tecit, et convocatis iudicibus regiis sui consistorii, et nonnullis aliis principibus, comitibus, et baronibus ex omni parte prudentibus et expertis, cum praefatus Rupertus contumaciter parere contemnens violenta et armata manu contra ejus promissionem et obligationem, salvavanguardiam, et tutelam hujusmodi, ac fidem dalmi nequiter frangendo, nonnulla oppida in quibus gubernatores et stipendiarii inde expellendo, et aliquos ex eis graviter offendendo: dictus Maximilianus rex iterum adhibito consi-

lio principum, iudicium et virorum peritorum, juxta imperiales constitutiones contra praefatum Rupertum in causa possessori procedens, ejusdem Ruperti, contumacia illius presentiam representante, definitivam, per quam Albertum et Wolfgangum praedictos in corporalem possessionem statuum, principatum, dominiorum, terrarum et honorum praedictorum induci mandavit, pro eisdem Alberto et Wolfgango, et contra praefatum Rupertum sententiam, quæ in rem transivit iudicatam, promulgavit, litteris executorialibus desuper decretis et concessis.

20. « Et cum dictus Ruperus non solum dictæ sententiae non acquiesceret, sed etiam continuis incursionibus, et multorum caede omnia perturbare attentaret et niteretur, praefatus Maximilianus rex legitimo etiam super hoc habito processu, et maturo consilio eum principibus et aliis consistorii sui iudicibus et probis viris, eundem Rupertum illiusque complices, auxiliatores et adhaerentes, imperiali et ejusdem Romani imperii banno subiecti; concedendo eorum bona illa occupantibus, ita ut in persona et rebus impune offendendi possent: et deinde, cum dictus Robertus adhuc ab hujusmodi perturbationibus non cessaret, ipse Maximilianus rex cum principibus et militibus ac fidelibus suis coadunato exercitu adversus dictum Rupertum et ejus complices, ne etiam aliquid deterius contra praefatum Romanum imperium moliretur seu attentaretur, insurrexit. Sed adhuc tunc pertinaciter idem Ruperus contra praefatum regem resistens, Bohemos in magna multitudine, inter quos plures haereticæ esse dicebantur, ac etiam nonnullos alios contra praefatum sacrum Romanum imperium concitavit, a quibus ipsum Romanum imperium gravia damna et perturbationes sustinuit. Quo, sicut Domino placuit, ac paulo post cum dicta Elizabetha ejus uxore defunctis, nonnulli capitanei et alii adhaerentes post obilum tam praefati Ruperti, quam ejus uxoris curam belli et adhesionis hujusmodi, neconon rebellionis contra praefatum Romanum imperium sustinere non formidarunt, et impediunt quominus sententia praedicta contra praefatum Rupertum et ejus complices et adhaerentes respective debitæ executioni demandetur; ac etiam hujusmodi rebellionem contra dictum Romanum imperium, nomine, ut asserunt, diele quondam Elizabeth ac dicti Ruperti filiorum pupillorum relictorum temeritate propria dictorum Bohemorum, et aliorum eorum adhaerentium auxilio adjuti continuare, ac eidem Romano imperio multa et gravia damna inferre, et omnia, quæ possunt, igne et ferro devastare non cessant: quapropter praefatus Ludovicus episcopus nomine praefati Maximiliani regis in nostro saeculo consistorio secreto a nobis petiit, ut sibi auxilio brachii spiritualis pro executione dictæ senten-

fiae de benignitate Apostolica, et pro justitia debito adesse dignaremur.

¶ Nos igitur, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, volentes, quantum cum Deo possumus, pro quiete et tranquillitate ejusdem Romani imperii provisiones adhibere; consideratione etiam praefati Maximiliani regis, propter sinceram ejus fidei constantiam, quam erga uos et hanc sanctam Sedem Apostolicam gerere comprobatur, de eorumdem Iuratum consilio, disreligioni tuae per praesentes commitmentis et mandamus, quatenus deputato prius per te loco tuto, in quo pro praesentium et tibi commissorum adimplectione te constituas, in executionem sententiae praedictae per prefatum Maximilianum regem, ut praeferatur, a te, si eam iuxta constitutiones et consuetudines regales et imperiales juste latam esse inveneris, omnes et singulos capitaneos, qui post obitum Ruperti, et ejus uxoris praedictorum, onus belli per Rupertum inchoati et etiam per ejus uxorem continuati suscepserint, omnesque alios et singulos eis in praemissis adhaerentes eujuscumque dignitatis, excellentiae seu praeminentiae existentes, quacumque dignitate etiam ducali praesulegeant, ex parte nostra, etiam per edicta publica locis publicis attigenda, de quibus sit verisimilis conjectura, quod hujusmodi monitio ad ipsorum notitiam possit pervenire, auctoritate nostra moneas, eisque districte praecipiendo mandes, quatenus infra aliquem competentem terminum, quem eis et cuiilibet eorum tam in genere quam in specie, et nominatim duxeris praetigidendum, dictae sententiae per diulum Maximilianum regem super praemissis contra praefatos Rupertum et illius uxorem et filios illatae et promulgatae, prout ad eos et eorum quemlibet pertinet, cum effectu pareant, et illius executionem iuxta illius tenorem fieri permittant, et ab hujusmodi pertinacia et rebellione et obstinatione, dictique belli ulteriori prosecutione, ac praefatorum Bohemorum et aliorum ejusdem Romani imperii rebellium conductione et adhesione, sub excommunicationis et anathematizatione sententiae, ac privationis omnium principaliorum, dominiorum, feudorum, que ab ipso Romano imperio, aut alias a quocumque alio obtinenda, poenis, quas eo ipso, si monitioni et mandato tuis hujusmodi faciendis cum electu non paruerint, incurvant. Itsi quod absit praefati sic moniti, hujusmodi monitioni et mandato contumaciter parere contempserint, lapso termino hujusmodi praefatos sic monitos, et quemlibet eorum sic excommunicatos et anathematizatos, privatos et inhabiles per te, vel alium seu alios tam in genere, quam prout tibi visum videbitur et visum fuerit, in specie et nominatim publice denuncias, et facias ab aliis publice denunciari; ac loea, ad quae eos sic excommuni-

natos et anathematizatos declinare contigerit, et in quibus scienter recepti, et illis stare permitti fuerint, Ecclesiastico interdicto subiectas, faciasque illud, quandiu ibidem steterint, etiam per triduum post eorum inde recessum firmiter observari, etc. Datum Roma apud S. Petrum anno mdy. IV id. Januarii, Ponificatus nostri anno II.

21. *Nova sacramenti formata electis Treverensibus imposita.* — In Treverensi archiepiscopatu cum exortae essent graviores lites inter Jacobum archiepiscopum, et canonicorum Treverensium collegium, quod, vetere instituto spreto, nova sacramenta a designato archiepiscopo extorquerentur, consultus de his Pontifex nuncupata praefer morem sacramenta rescidit, formamque jurisjurandi ab archiepiscopis praestandi hisce conceptu verbis tradidit¹:

22. „Julius, etc. Forma juramenti praestandi sequitur et est talis: Ego N., et archiepiscopus Treverensis, seu in archiepiscopum Treverensem electus, juro, quod ab haec hora in antea fidelis ero Ecclesie Treverensi: libertates, consuetudines, ordinationes et statuta ejusdem Ecclesie et capituli servabo pro posse et defendam bona fide, quatenus sint honesta et juri consona. Non privabo ipsum capitulum curtibus, decimis, bonis et rebus pensionibus nuncupatis, ac bonis, quas et quae lenent haecenus, et tenebunt in futurum, ac eorum trnculus, obventiones et emolumenta non atraham, etiam per modum arrendationis vel conditionis emphileotice, per me aut officiales meos quocumque colore vel ingenio, nisi de expresso consensu capituli supradicti. Non privabo prelatos aut personas capitulares Ecclesie praedictae dignitatibus, praebendis, beneficiis et pensionibus quos, quas et quae in Ecclesia Treverensi obtinent de praesenti, vel obtinebunt in futurum, quocumque quæsito colore; nisi excessus per aliquem commissus per me et capitulum praedictum in loco capitulari congregatos declararetur talis, qui ipso jure induceret poenam privationis. Praelatos et canonicos capitulares dictæ Ecclesie in suis dignitatibus et praebendis, eorum emolumentis et fructibus, pensionibus, curtibus, villis, juribus, privilegiis, et libertatibus, et consuetudinibus, que habent et tenent, seu habituri sunt in quibuscumque locis in eorumdem et carundem possessione, seu juris retentione et pacifica fruitione manutenebo, et defendam pro posse contra omnem hominem, eujuscumque status aut conditionis existat, eos molestare et impedire, aut eis illa subtrahere et detinere volentem. Et eamdem detensionem faciam contra quocumque rapienes et depravantes homines, villas, res et bona capituli supradicti; ita quod quam cito requisitus fuero

¹ Lib. IX. Bull. IX. p. 29.

per capitulum ipsum, aut majorem illius partem, causam mihi assumam et defendam omnibus viribus pro posse meo. Non faciam aliquam mutationem, aut infractionem de antiquis consuetudinibus Ecclesiae et capituli prædictorum, de residentia personarum capituli, et de pensionibus capitulo aliter distribuendis, et de licentia danda ad ordines sacros recipiendos canoniceis non capitulo, nisi prout hactenus est observatum; sed defendam bona fide quatenus dictæ consuetudines juri consonae sint et honestæ. Faciam quod omnes burgravii, clericarii aut officiati Ecclesiae prædictæ jurabunt legaliter et bene officia sua et custodias exercere, ac clericos et Ecclesiasticas personas civitatis et diœcesis Treverensis, et maxime præfatos et canonicos Ecclesiae Treverensis cum eorum bonis et rebus et præsertim in districtu sui officii, defendere, protegere et manuteneret, ut ipsos in suis juribus et privilegiis ac immunitatibus fovere et conservare: quodque post obitum meum, et si (quod absit) aut capi aut incarerari contigerit, quod ex tunc decano et capitulo ipsius Ecclesiae Treverensis parebunt, obedient in omnibus per omnia, et non alteri personæ, et quamprimum tunc requisiti fuerint, prædictum capitulum, vel ejus majorem partem castra, oppida, et terras libere resignabunt, ad manus ejusdem capituli usque ad liberationem nostram, vel novi archiepiscopi per capitulum vel majorem partem ejusdem, electionem seu receptionem: super quibus ipsi officiati pro tempore recepti in prestatione dieti juramenti litteras suis sigillis sigillatas ipsi capitulo et archiepiscopo duplicatas dare tenebuntur in meliori forma. Defendam et prolegam collegia et monasteria, Ecclesias et clerum civitatis et diœcesis mearum cum omnibus villis, rebus et bonis suis quibuscumque, etc. » Additæ sunt plures aliae leges, quas brevitatis gratia prætermittimus. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno M.D.V. IV non. Aug., Pontificis nostri an. II. »

23. *S. Annæ caput oppido Durensi adjudicatum.* — Delata etiam controversia apud Sedem Apostolicam de reliquiis S. Anne B. Virginis matris, cuius sacrum caput ex Ecclesia S. Stephani Moguntinæ diœceseos furtim sublatum fuerat, atque in oppidum Durensi translatum; ubi maxima beneficia celestibus illustrata prodigiis, civibus illam religionis causa magna frequentia adeuntibus concessa fuerant: securus divinam sententiam Julius sacrum pignus oppido Durensi adjudicavit, in quo ejusdem S. Annæ gloria, ut dicebamus, ingentibus miraculis efflorescebat¹, edito diplomate, cuius potiorem partem afferimus:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Attendentes quod corpora et reliquiae san-

ctorum juxta dispositionem divinam sæpissime de locis ad loca transportata fuerunt, et Romanus Pontifex pro ejus arbitrio illa de loco ad locum transferre et collocare, seu transferri facere potest, prout pro fidei devotione ac populo- rum pia affectione et frequentia de majori Christianæ religionis cultu expedire conspiciat; ac fide dignorum et multorum habet relatio, caput prædictum (mimirum S. Annæ) licet in dicta Ecclesia S. Stephani multis annis conservatum fuisse, tamen miraculis non claruit, quia forsan inibi minus honorifice, et ea qua decuit de- votione non habebatur; ac quamprimum ad dictam parochialem Ecclesiam delatum fuit, magnus populi conurus non sine divina in- spiratione, ut pie creditur, fuit ei est ad illud venerandum; quodque propter magnam devo- tionem populi, non sine scandalo ab eadem parochiali Ecclesia, in qua divinitus postremo collocatum fuisse censendum est, amoveri non possit, ac eupientes quantum possumus, scandalis ne eveniant obviare, devotionemque po- puli conservare et augere; considerantes quo- que, quod ipsæ reliquæ ex sui natura in nullius bonis existunt: motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia, neenon consideratione charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum re- gis illustris; sub eius imperio dictum oppidum Durensis situm est, et qui alias nobis super hoc instanter seripsit, « et infra: « statuimus, de- cernimus, et declaramus, ac volumus dictum caput S. Annæ in præfata parochiali Ecclesia dicti oppidi Durensis de cætero, ut incep- tum est, honorifice perpetuo conservari, et nullatenus inde amoveri debere, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDV, XV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno II. »

24. *Opera cardinalis Gurcensis composita pax inter Danum et Lubecenses.* — In Dania sedatum est exitiabile bellum inter Joannem Daniæ regem ac Lubecenses cardinalis Gurcensis legati Apostolici opera, Danus enim licet numero ac robore militum terra marique longe praestaret, ejusdem tamen cardinalis monitis atquehortatibus flexus, pro singulari sua in saecularem potestatem observantia pacis consilia amplexus est: de qua factus certior Julius regem ipsum meritis ornavit laudibus², utque illibatam fir- mamque concordiam servaret, est adhortatus²:

« Charissimo in Christo filio nostro regi Da- niae illustri.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Retulit nobis dilectus filius noster Raymundus tit. S. Marie Novæ presbyter cardinalis Gurcensis, quod cum inter serenitatem tuam et dilectos filios Lubi-

¹ Lib. Bull. sec. p. 154.

² Lib. III. brev. p. 603. — ² Ibid.

censes grave bellum vigeret, serenitasque ipsa tua numero et labore militum omnibusque aliis rebus terra marique superior videretur: pro sua tamen ad hanc sanctam Sedem Apostolicam pietate devotioneque singulari, monitis et suasionibus cardinatis ipsius, qui tunc legationis ejusdem sanctae Sedis in tota Germania et regnis tuis munere fungebatur, facile flexa est, et deposita injuriarum et dannorum memoria, pacem cum ipsis Lubicensibus fecit: ob quod non possumus non plurimum laudare ipsam tuam serenitatem, que publicam utilitatem privato commodo anteposuit, ut finitimo bello deposito, opem Christianæ reipublicæ ejus potissima parses, contraperfidos Turcas Christiani nominis hostes et auxilium ferre posses. Haque ipsi tuæ serenitati ex parte Dei omnipotentis benedicentes, illique et soboli sue in caelis et in terra prospera quæque optantes, hortamur eam, ut eamdem pacem sancte inviolateque conservet, prout eam prosua in omnibus rebus constantia facturam non dubitamus. Sane ob id a nobis et eadem sancta Sede uberem gratiam et commendationem consequeris; securus autem (quod absit) censuras, pro observatione dictæ pacis ab eodem legato appositæ contra pacis ipsius violentiam publicari, aggravari, declarari faciemus. Cæterum, charissime fili, cum Deo auctore in animo habeamus pecuniam, quam cardinalis ipse pro sancta cruce iata in eisdem tuis inclytis regnis colligi fecit, in expeditionem contra ipsos perfidos Turcos evidenter utiliterque convertere; hortamur eamdem serenitatem tuam, ut pecuniam diligenter faciat conservari, donec aliud mandaverimus. Datum Romæ xv Junii MDV, Pontificatus nosri anno ii».

25. Meminit Albertus Krantzius¹, qui hoc tempore scribebat, de gesto a Joanne rege Christiani filio cum Lubicensibus bello, sedatoque a Raymundo tit. S. Mariae Novæ presbytero cardinale legato, ac pluribus narrat Joannem Danie, Sueciae et Norvegiae conjuncta sceptrum tenuisse, ipsumque cum in Sueciam venisset, enatis suspicionibus e Suecorum potestate se subduxisse, ac deinde rebellionem fecisse; ac reginam Christinam arce Stokolmensi expugnata, a Slenone² hostium principe traditam³ in custodiam in monasterio Wastenensi S. Brigittæ, demumque Raymundi Apostolice Sedis legati, de quo paulo ante memoravi, aueritate in libertatem vindicatam, inque Daniam revocatam: bellum autem in Lubicensis exortum, cum illi Suecis studere viderentur, jactueraque ob id accepta, efferrati Danicas naves in portu intercepissent, denique arbitrio concordie legato Magno Maguopolensi et Friderico Slesvici ac Holsatiae ducibus fidejussoribus contro-

versiam omnem diremplam. Quibus enarratis Krantzius Danicarum rerum historiæ finem imponit; eademque in Suecicis⁴ et Wandalicis⁵ Commentariis repetit: nonnulla de gestis a legato ante et post Lubicensum pacem confectam, digna memoria Monumentis consignat; quæ Annalibus inserenda visa sunt; «Is, inquit, (nimirum legatus,) nihil duxit antiquius, quam arma, quæ inter regem Daniæ et potentem urbem acuerentur, manibus excentere, properavit quantum valetudo permisit adversa; erat enim podagera et stolidi ante paschalia magno honore excipitur a civibus in urbem. Peraetis sacris ex more per diem festum, ut a summo Deo ordiatur, instituit et in ea urbe et in omni circum regione apparatissimis stationibus invocare pacis auctorem Deum, ut inspiret consilia pacis. Evocat vicinos principes, dominum Magnum principem et ducem Magnopolensem, et dominum Fridericum Slewici et Holsatiae ducem, quos treugis sanciendis, et deinde rebus componendis habuit adjutores. Excivit prælerea Ecclesiasticos viros industrios, gerendis rebus idoneos, et ingenti saecorum apparatus venerabile Christi sacramentum effertur manibus episcopi Lubicensis per urbem: præcedit clerus in vestibus sacris, sequitur et circumfunditur populus, Christo ubique laudes personant. Impleto per urbem circuitu redditur ad majorem Ecclesiam; ibi sub dio in area cœmeterii ad latus pontificalis curiae suggestum fecere multorum capax, aram instruxere, aulæis a latere et a tergo pendentibus. Ipse legatus sacra peregit pontificaliter magna circumstante populi corona, ac plurima devotione divina mysteria fulciente. Habet in ministerio et in familia comitem de Kirberg, officio sacerdotem, ducem verbi ad populum, qui cardinalis ipsius sensu latino sermone proposita alternans populo interpretaretur. Alii quoque ad populum, qui multus erat, nec unum posset exaudire, in parte diversa loquebantur.

26. « Proximis vero diebus agi cœpta est causa, et per dies vix ad placita temperamenta producitur. Aderat pro parte regis episcopus Ottoniensis de regia mente plenissime instrutus; jungitur illi honoris gratia vir primarius ex Holsatia. Deleguntur querimoniae, fiunt hinc atque inde responsa, crescent partium indignationes, augescunt iræ. Dum haec agerentur, visum cardinali ex re, ut augusto et brevi consilio res agantur, sic enim promptius maudata expoundunt, sinecerius partes loquuntur: electi numero tres ex mediatoribus Ecclesiasticus vir et duo sæculares. Caput erat omnium rerum: Lubicenses Suecia abstineant, donec perduelles ad iuga cogantur: id difficile visum mercatoribus magnam rerum suarum parlem tenentibus in

¹ Krantz, Dan. I. viii. c. 31 et 9. — ² Suec. I. vi. Wandal. I. xiv. c. 30. — ³ Magnus hist. Goth. et Suev. I. xxiii. c. 15.

⁴ Kraatz. I. xiv. — ⁵ Wandal. c. 30.

Sueciae regno. Demum in has leges utrinque consentiunt, ut nave ornata in Sueciam mittant Lubicenses ex suis consulares oratores, qui reginam e manibus eorum extrahant, persuadentque regni proceribus, ut ad pacis tractatum occurrant in diem Laurentii in urbe Sundensi. Mittit quoque reverendissimus dominus cardinalis nuntium speciale ad liberandam reginam. Deinde » inquit Krantz ¹, « super irrogatis dannis ea capita sunt a partibus approbata, ut designatae naves cum rebus restituantur : de aliis proxime convenient utriusque partis oratores in Holsatiam, atque obscura dilucent : moreatores in regnis fruantur immunitatibus pristinis : aë alienum Lubicensibus debitum evolvatur : in eam rem novissimam finit fidejussores dominus Fridericus regis germanus, episcopi Ottomensis, Lubicensis et Sleekuikenensis, milites alii, ac militares Holsatiae. » Confirmant haec Pontificia ad Fridericum principem Holsatiae datae litterae ; quibus colligitur perlatam ad Sedem Apostolicam hanc pactionum formulam : legatus Apostoliens, objecta fœdfragis censoriarum religione, sanxerat eas habitas ratas ; ac Fridericum Pontifex ² hortatus est : ut omni studio ad dissensionum amputandas occasiones incumberet, ne Lubicensis belli facibus Germaniam succederent erat enim Lubecca urbs Caesarea Sueciae juncta fœdere atque ita meditata in Turcas expeditio turbaretur.

27. « Duci Holsatiae.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem, etc. Ex dilecto filio nostro Raymundo fit. S. Mariæ Novæ presbytero cardinale accepimus, quod cum inter charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Daciam fratrem tuum et dilectos filios cives Lubicenses gravissima et pernicioса bella vigerent, cardinalis ipse, qui tunc in tota Germania et Dacia legationis Apostolicae munere fungebatur, pie provideque considerans, quot et quanta mala ex hujusmodi bello, nisi concordia sopirentur, subsequi possint, obsecrando et monendo tam regem quam cives prædictos, ut arma deponerent et pacem concordiamque amplectenter efficerent : sed cum pax ipsi sine fidejussore idoneo nec fieri posset nec videretur inanum, nobilitas tua protuta erga sanctam Sedem Apostolicam et legatum ipsum devotione præcipua, proque desiderio hujusmodi pacis, se pro parte dieti regis libentissime obligavit : ob quod ipsam tuam nobilitatem plurimum et plurimum in Domino commendamus, plium enim opus, Deo acceptum, et Christianæ reipublicæ fecit necessarium; vigenib; enim inter ipsos regem et cives discordiis nec sancta expeditio in perfidos Turcos facile decerni, nec inclita Germanica natio sine dis-

silio esse poterit. Quamvis autem eamdem nobilitatem tuam, cuius propter fidejussum hujusmodi maximum interest esse praesentem, ut hujusmodi pax inviolata permaneat: quia tamen in re tam sancta et necessaria nulla diligentia superflua potest videri, eamdem nobilitatem tuam hortandam duximus, ut si quid pullulare perspexeris, quod hujusmodi pacem diminuere posset, pro solita prudentia tua ocurras, censurasque pro observatione dictæ pacis ab eodem legalo appositis eis commemores: quas nos contra violatores ejusdem pacis aggravari declararie faciemus pro reipublicæ Christianæ utilitate, prout ad nostrum pastorale officium pertinet. Dat, etc. » Eodem arguento scriptis litteris Joannem regem Holsatiae principis fratrem rogavit: Pontifex ut firmatas concordiae leges foveret et servandas curaret.

28. Qua vero post hanc sequestram pacem confectam gesta sint a Raymundo Sedis Apostolice legato, docet hisce verbis Krantz ², de quo paulo ante memoravi: « Cardinalis legatus, trengis peractis, ac ubi in litteras a se sigillatas forma compositionis conjecta est, divinum officium in gratiarum actionem fecit iterari solemni ritu. Visæ sunt multorum lacrymae gaudiosæ. Tum vero per Hamburgum iter faciens, ubi ex dignitate susceptus est, egresso foras omni clero in albis, cum primores populi, senatus ac cives majores ordine suo starent ad portas medium excipientes venientem, cum longo ordine stantes plateam plene implerent. Duci in Ecclesiam primam, ibique orans procumbit: leguntur ad hoc constitutæ preces: habenda fuit oratio Latina, sed eam differri fatigatus itinere jubebat: ingressusque hospitium curiam domini canoris ad montem, salutatur a senatu cum munieribus primum coemeatum. Inde cum jam ad proximam Dominicam solemnnem processionem et sacra Pontificalia lustrata civitate peragere disponeret, ordinatum est sublime suggestum in cœmterio majoris Ecclesiae ad vicinam curiam lectoralem, ibique post lustrationem sacra ipse peregit legatus, solemni semper benedictione subjuncta, in qua erat plenaria remissio. Comesilli ministrabat pro diacono, dux Brunsukiensis Christophorus adjutor Bremensis, et jum postulatus et confirmatus Verdensis, subdiaconi fungebatur ministerio, adolescens quindecim circiter annorum. Verbum cardinalis Latine prolatum ad populum comes facundus interpretatur populo: quotidiana tamen erant aliis quoque in Ecclesia horis ad populum exhortationes per questores (cogebant illi sacra ad bellum Turicum conficiendum pecuniam.) Ex causis majoribus eo in loco tractabat inter ducem Luneburgensem et civitates Lubicanam atque Hamburgum super jure aggeris

¹ Krantz, Wandal, I. xiv, c. 30. — ² Jul. I. vi. brev. per Sigis. secretar.

Reg. post eam. Ep. — ² Krantz, Wandal, I. xiv, c. 31.

in Gamme, sed nihil potuit perficere. Magnum ducem inferioris Saxoniae clero Lubicensi reconciliavit, cum multi redditus ex agris ejus essent a clero coempti, et ex multo tempore non soluti; aderant Magnus et Joannes duces fratres filii Joannis, et constitutis pactionibus res convenisse videbatur; clerum Hamburensem cum laborare intelligeret sub dura manu laicorum, perfecit ut causa in compromissum devolveretur; qua etiam via non diu post tolerabiliter sedala est per diligentiam duorum ex Luneburgo proconsulum. Religiosos idem legatus visitavit verbo exhortationis usus, ut disciplinam regularem amarent, repararent, observarent». Et paulo post infra: «Cum etiam predicatores reformationis verbum praefenderent, clerum hujus loci adhortatur, ut in sanctitate et justitia Domino serviat, preecipiens nihilominus concubinariis, ut intra mensem domus suas purgent concubiniis sub excommunicationis latente sententiae pena». Haec de legati cardinalis in Dania et Germania gestis ex Krantzio, qui suorum temporum scribebat historiam, excerpere visum est, ut pateat omnibus, quanta observantia Germani, Dani, Norvegii, Suecique Sedem Apostolicam colerent paucis ante annis, quam Lutherus cacoëdämone magistro usus, ut ipse met scriplis prodere⁴ non erubuit, venenatis dogmatibus ea regna inficeret.

29. Ob eximum vero in eamdem sanctam Sedem studium Joannes Daniæ, Sueciæ, Norvegiæ et Gothiæ rex una cum Christina regina et episcopo Olloniensi, qui gerendarum rerum peritia in Danica aula florebat, pluribus sacris beneficiis a Julio² ornari meruit:

«Charissimo in Christo filio nostro Joanni Dacie, Sueciae, Norvegiae et Gothorum regi: ac charissimæ in Christo filiae Christinae reginae et consorti regis conthorali illustribus; necnon venerabili fratri nostro Joanni Andreæ episcopo Ottoniensi.

«Charissime in Christo fili noster, et charissima in Christo filia nostra, ac venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Eximie devotionis sinceritas et integra fides, quibus nos et Romanam reveremini Ecclesiam, promerentur, ut volis vestris, illis præsertim, per quæ conscientiae pacem et animarum vestiarum salutem Deo propilio consequi valeatis, quantum cum Deo possumus annuamus. Hinc est quod nos vestris devotis supplicationibus inclinati, ut aliquem idoneum presbyterum sæcularem vel enjusvis ordinis regularem in vestrum possitis, et quilibet vestrum possiteligere confessorem, qui vita vobis comite in casibus Sedi Apostolice reservatis, iis dumtaxat exceptis, videlicet criminum haeresis, rebellionis ac conspirationis in personam vel statum Romani